um CD-1, sete CD-2, quatro CD-3, quatorze CD-4, vinte e sete FG-1, três 

FG-2 e dez FG-4, necessários ao início da implantação da Universidade.  

7. A repercussão financeira anual quando da plena implantação da 

Universidade, referente a pessoal e custeio, está estimada na ordem de  R$ 

49.131.935,85 (quarenta e nove milhões, cento e trinta e hum mil, novecentos e trinta 

e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Durante a fase de implantação, que terá a 

duração de quatro anos, o valor estimado para o primeiro ano é da ordem de 

R$10.600.482,90 (dez milhões, seiscentos mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 

noventa centavos); para o segundo ano é de R$ 25.077.514,40 (vinte e cinco milhões, 

setenta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e quarenta centavos); para o terceiro 

ano é de R$ 37.076.635,81 (trinta e sete milhões, setenta e seis mil, seiscentos e 

trinta e cinco reais e oitenta e hum centavos); e para o quarto ano é de R$ 

49.131.935,85 (quarenta e nove milhões, cento e trinta e hum mil, novecentos e trinta 

e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 

8. Acreditamos, Senhor Presidente, que a criação da Universidade 

Federal do Recôncavo da Bahia trará efetivos benefícios para a Região do 

Recôncavo Baiano: ampliará a oferta de ensino superior e, ao mesmo tempo, gerará